
DIREZIONE  DEL PERSONALE 

Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 

 

 
 
 

IL RETTORE 

 

Visto  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale n. 2711 del 27 febbraio 2012 
e successive modifiche; 

Vista   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24  della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011 e successive modifiche; 
Vista il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, n. 

243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di 
selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

Visto il decreto ministeriale 29 luglio 2011 n. 336, “Determinazione dei settori concorsuali, 
raggruppati in macro settori concorsuali, di cui all’art. 14 legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macrosettori e dei 
settori concorsuali; 

Visto il decreto rettorale n.22557 del 16 giugno 2015 con il quale è stata indetta una procedura di 
selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 
3, lett.a) della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere, settore 
concorsuale  13/C1 “Storia Economica” settore scientifico-disciplinare SECS-P/04 “Storia del 
Pensiero Economico” bando RIC2015a1_A3; 

Visto il decreto rettorale n. 34086 dell’ 11 settembre 2015  con il quale è stata costituita la 
commissione giudicatrice per la predetta selezione; 

Visto il decreto rettorale n. 15709 del 21 marzo 2016, con il quale sono stati approvati gli atti della 
predetta selezione; 

Visto  la delibera in data 27 aprile 2016 con la quale il Consiglio di Civiltà e Forme del Sapere ha 
approvato la proposta di chiamata della dott.ssa Francesca Dal Degan; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 156 del 27 maggio 2016 con la quale è stata 
autorizzata la chiamata della dott.ssa Francesca Dal Degan; 

Visto il contratto prot. n. 28523 del 30 maggio 2016, stipulato dalla dott.ssa Francesca Dal Degan 
come ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della legge 
240/2010 per il settore scientifico disciplinare SECS-P/04 “Storia del Pensiero Economico” 
presso il Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere dell’Università di Pisa; 

Visto il ricorso n. r.g. 799/2016 presentato al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana 
della candidata Tiziana Foresti per l’annullamento, previa sospensione cautelare dell’efficacia, 
del decreto rettorale n. 387 (prot.n.157099) del 21 marzo 2016 di approvazione degli atti 
concorsuali e di ogni altro atto o provvedimento ad esso presupposto, connesso e/o 
conseguente.; 

Vista la Sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana sez. prima n. 834/2017 
REG.PROV.COLL. che accoglie il ricorso e, per l’effetto, annulla l’atto impugnato;  

Ritenuto che esistano fondati motivi per proporre appello avverso la suddetta pronuncia; 
     
 

DECRETA 
 

ART. 1 
  

Si dà mandato alla Direzione Affari Legali e Generali di proporre appello avverso la sentenza del 
T.A.R. Toscana n. 834 del 16 giugno 2017. 

 
 

ART. 2 
  

In caso di esito negativo, si provvederà a dare tempestiva esecuzione alla suddetta pronuncia. 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0039109/ 2017 
Data: 31/07/2017 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 1007/2017 

 



 
 
 

Il presente decreto sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale Informatico 
dell’Università di Pisa e sul sito web dell’Ateneo. 

 
 
 
 
 
 
           IL RETTORE 
         (Prof. Paolo Maria Mancarella)  

       


